외환차손 (67,628) (275,448)

외화환산손실 (7,911) (24,145)

유형자산처분손실 (25,388) (69,448)

무형자산폐기손실 (76,002) (215,411)

무형자산손상차손 (667) (8,817)

공정가치측정금융자산처분손실 - (45)

기타의대손상각비 (169,257) (17,129)

이자비용 (77,991) (99,368)

기부금 (101,608) (105,903)

기타 (30,621) (16,486)

합계 (557,073) (832,200)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 99

31. 금융수익 및 금융비용

당기와 전기 중 금융수익과 금융비용의 내역은 다음과 같습니다,

32. 법인세비용 및 이연법인세

32.1 당기와 전기 중 법인세비용의 구성요소는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

금융수익

이자수익 306,584 233,212

외환차익 70,781 50,935

소계 377,365 284,147

금융비용

이자비용 (352,495) (139,020)

외환차손 - (136,584)

외화환산손실 (140,443) (10,426)

소계 (492,938) (286,030)

순금융수익(비용) (115,573) (1,883)

(단위: 천원)

구분 당기 전기

법인세부담액(법인세추납·환급액 포함) 286,121 209,094

일시적차이 등의 발생과 소멸로 인한 이연법인세효과(*1) 367,458 (510,461)

자본에 직접 반영된 법인세효과(*2) (353,041) 352,026

법인세비용 300,538 50,659

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 100

(*1) 일시적차이 등의 발생과 소멸로 인한 이연법인세효과

(*2) 자본에 직접 반영된 법인세효과

(단위: 천원)

구분 당기 전기

수정전 기초이연법인세자산 618,649 112,058

회계정책차이효과 (3,314) (3,870)

수정후 기초이연법인세자산(부채) 순액 615,335 108,188

기말이연법인세자산(부채) 순액 247,877 618,649

일시적차이 등의 발생과 소멸로 인한 이연법인세효과 367,458 (510,461)

(단위: 천원)

구분
당기 전기

반영 전 법인세효과 반영 후 반영 전 법인세효과 반영 후

기타포괄손익-공정가치측정

금융자산 평가손익
1,653,617 (345,194) 1,308,423 (247,557) 58,585 (188,972)

지분법이익잉여금 (3,186) 129 (3,057) (31,424) 11,849 (19,575)

지분법자본변동 (31,367) 1,328 (30,039) (421,614) 313,679 (107,935)

확정급여채무이익 28,062 (5,865) 22,197 257,830 (47,632) 210,198

사외적립자산손실 20,805 (3,439) 17,366 (70,660) 15,545 (55,115)

합계 1,667,931 (353,041) 1,314,890 (513,425) 352,026 (161,399)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 101

32.2 당기와 전기 중 법인세비용과 회계이익과의 관계는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

법인세비용차감전순이익 2,067,775 1,550,701

법인세율로 계산된 법인세비용 454,115 290,140

법인세효과 : (153,577) (239,481)

- 세무상 차감되지 않는 비용 377,937 364,306

- 세무상 과세되지 않는 수익 (155,264) (163,591)

- 세액공제 - (46,014)

- 자본에 반영된 법인세비용 (353,041) 352,026

- 일시적차이 등에 대한 이연법인세 미인식액 변동 (144,923) (1,019,734)

- 기타 121,714 273,526

법인세비용 300,538 50,659

유효세율 14.53% 3.27%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 102

32.3 당기와 전기 중 이연법인세자산(부채)의 변동내역은 다음과 같습니다.

(1) 당기

(*1) 연결기업은 당기말 현재 상기 일시적차이 중 종속및관계기업투자, 대손충당금  등에 대

한 차감할 일시적차이 5,264백만원은 실현가능성이 불확실하다고 판단하여

이연법인세자산 1,100백만원을 인식하지 아니하였습니다. 그외 종속기업의 세무상 이월결

손금에 대해서도 실현가능성이 불확실하다고 판단하여 이연법인세자산을 인식하지 아니하

였습니다.

(단위: 천원)

구분
누적 일시적 차이 이연법인세자산(부채)

기초잔액 증감액 기말잔액 기초잔액 증감액 기말잔액

미수수익 (586) (891) (1,477) (123) (186) (309)

확정급여부채 3,169,200 (316,790) 2,852,410 665,532 (69,378) 596,154

대손충당금 3,049,328 86,984 3,136,312 640,359 15,130 655,489

감가상각비 1,176,067 53,230 1,229,297 274,577 14,634 289,211

기타포괄손익-공정가치

측정금융자산
(653,707) (1,653,617) (2,307,324) (137,278) (344,952) (482,230)

종속및관계기업투자 2,960,405 (1,071,304) 1,889,101 621,685 (226,863) 394,822

외화환산손익 32,694 112,748 145,442 6,866 23,532 30,398

토지재평가 (8,176,218) - (8,176,218) (1,717,006) 8,176 (1,708,830)

사용권자산 (2,169,308) 68,174 (2,101,134) (457,531) 17,210 (440,321)

리스부채 2,285,370 (79,710) 2,205,660 481,927 (19,737) 462,190

기타 2,451,092 205,699 2,656,791 511,643 44,864 556,507

세액공제 - - - 841,379 343,831 1,185,210

이월결손금 1,741,815 (242,595) 1,499,220 365,781 (52,444) 313,337

이월기부금 541,618 99,608 641,226 113,740 20,276 134,016

소계 6,407,768 (2,738,464) 3,669,304 2,211,551 (225,907) 1,985,644

인식하지 아니한 이연법인세 자산(부채)_순액(*1) 1,592,902 144,865 1,737,767

인식한 이연법인세 자산(부채)_순액 618,649 (370,772) 247,877

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 103

(2) 전기

(*1) 연결기업은 당기말 현재 상기 일시적차이 중 종속및관계기업투자, 대손충당금  등에 대

한 차감할 일시적차이 1,295백만원은 실현가능성이 불확실하다고 판단하여이연법인세자산

272백만원을 인식하지 아니하였습니다. 그외 종속기업의 세무상 이월결손금에 대해서도 실

현가능성이 불확실하다고 판단하여 이연법인세자산을 인식하지 아니하였습니다.

(단위: 천원)

구분
누적 일시적 차이 이연법인세자산(부채)

기초잔액 증감액 기말잔액 기초잔액 증감액 기말잔액

미수수익 (49,200) 48,614 (586) (10,824) 10,701 (123)

확정급여부채 3,926,208 (757,008) 3,169,200 863,766 (198,234) 665,532

대손충당금 4,342,945 (1,293,617) 3,049,328 955,448 (315,089) 640,359

감가상각비 1,127,695 48,372 1,176,067 248,094 26,483 274,577

기타포괄손익-공정가치

측정금융자산
(901,264) 247,557 (653,707) (198,278) 61,000 (137,278)

종속및관계기업투자 3,167,463 (207,058) 2,960,405 696,842 (75,157) 621,685

외화환산손익 (17,879) 50,573 32,694 (3,934) 10,800 6,866

토지재평가 (8,176,218) - (8,176,218) (1,798,769) 81,763 (1,717,006)

사용권자산 (1,341,100) (828,208) (2,169,308) (295,042) (162,489) (457,531)

리스부채 1,336,430 948,940 2,285,370 294,015 187,912 481,927

기타 2,845,576 (394,484) 2,451,092 626,026 (114,383) 511,643

소계 6,260,656 (2,136,319) 4,124,337 1,377,344 (486,693) 890,651

인식하지 아니한 이연법인세 자산(부채)_순액(*1) 1,265,286 (993,284) 272,002

인식한 이연법인세 자산(부채)_순액 112,058 506,591 618,649

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 104

33. 주당순손익

33.1 당기와 전기 기본주당순손익의 산정내역은 다음과 같습니다.

33.2 당기와 전기의 가중평균 유통보통주식수의 산정내역은 다음과 같습니다.

당기 가중평균유통주식수 : 11,169,000,000 ÷ 365일 = 30,600,000주

(2) 전기

전기 가중평균유통주식수 : 11,213,214,736 ÷ 365일 = 30,721,136 주

33.3. 당기와 전기 중 보통주 청구가 가능한 희석증권이 없으므로 희석주당순손익은 기본주

당순손익과 동일합니다.

구분 당기 전기

지배기업 소유주 귀속 당기순이익(손실) 1,788,679,476 원 1,516,112,477 원

가중평균유통보통주식수(*) 30,600,000 주 30,721,136 주

기본주당순이익(손실) 58원 /주 49원 / 주

(단위: 주)

구분 유통주식수 가중치 적수

전기이월 40,000,000 365 14,600,000,000

자기주식(전기이월) (9,400,000) 365 (3,431,000,000)

합계 30,600,000 11,169,000,000